
เรื่องเสร็จที่ ๑๑๕/๒๕๑๐ 
 

บนัทึก 

เรื่อง  ขอยกเวน้ภาษีการคา้ในการน าเคร่ืองจักรเขา้มาใชใ้นการผลิต  
   

 
ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๔๐๓/๗๓๔ ลงวันที่ ๑๘ 

มกราคม ๒๕๑๐ ว่า กระทรวงการคลังได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นใน
ปัญหาเกี่ยวกบัการขอยกเว้นภาษีการค้าในการน าเคร่ืองจักรเข้ามาใช้ในการผลิต คือ บริษัทซัมมิท
อนิดัสเตรียล จ ากดั ซ่ึงเป็นผู้เช่าโรงกลั่นน า้มันบางจากของกระทรวงกลาโหมขอให้กรมสรรพกรสั่ง
ยกเว้นภาษีการค้าแก่เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ต่างๆ ที่น าเข้ามาเพื่อขยายก าลังการผลิตของโรงงาน 
และเพื่อซ่อมแซมเคร่ืองจักรเดิมของโรงงาน โดยขอให้ถือว่าเป็นเคร่ืองจักรฯ ที่น ามาใช้ในการ
ผลิตของตนเอง ซึ่งจะได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา ๗๙ ตรี (๑๑) แห่งประมวลรัษฎากร 
แต่กระทรวงการคลังเห็นว่า ถ้าพิจารณาตามมาตรา ๗๙ ตรี บริษัทฯ ควรได้รับยกเว้นภาษีการค้า
เพราะบริษัทฯ ได้น าเคร่ืองจักรมาใช้ในการผลิตของตนเอง แต่ลักษณะการผลิตของบริษัทฯ เป็น
การผลิตในโรงงานของผู้อื่น (โรงงานของกระทรวงกลาโหม) และนอกจากนี้  บริษัทฯ จะต้องโอน
กรรมสิทธิ์ในเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวให้แก่กระทรวงกลาโหมตามสัญญาเช่าซ่ึงเข้า
บทบัญญัติมาตรา ๗๙ ทวิ (๔) มีผลให้ต้องรับผิดเสยีภาษีการค้า 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาแล้วได้

ความตามข้อเทจ็จริงว่า บริษัทซัมมิทอินดัสเตรียล จ ากัด ได้ประกอบอุตสาหกรรมผลิตน า้มันโดย
เช่าโรงกล่ันน ้ามันของกระทรวงกลาโหมท าการผลิต โดยมีข้อตกลงกับกระทรวงกลาโหมตาม
ข้อตกลงว่าด้วยการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาเช่าโรงงานกล่ันน ้ามันที่ ๒  ของกระทรวงกลาโหมว่า 
“บรรดาเคร่ืองจักรกลและอุปกรณ์การกลั่นตลอดจนบรรดาทรัพย์สนิต่างๆ ที่ได้จัดท าหรือสร้างขึ้น
ใหม่ตามความในสัญญาข้อนี้ ให้ตกเป็นกรรมสทิธิ์ของผู้ให้เช่าทั้งสิ้นและให้ถือว่าเป็นทรัพย์สนิที่เช่า
ตามสัญญานี้ ด้วยโดยผู้เช่าจะคิดราคาตอบแทนจากผู้ให้เช่าไม่ได้” และผู้เช่าจะน าออกหรือขนย้าย
ออกจากโรงกล่ันหรือบริเวณโรงกล่ันไม่ได้ และต่อมาบริษัทซัมมิทอินดัสเตรียล จ ากัด ได้น า
เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ต่างๆ เข้ามาเพื่อขยายก าลังการผลิตของโรงงาน ได้ความตามข้อเทจ็จริง
ดังนี้  

คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า การที่บริษัทซัมมิทอินดัสเตรียล จ ากัด น า
เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ต่างๆ เข้ามา พึงถือได้ว่าเป็นการที่บริษัทฯ น าเข้ามาเพื่อใช้ในการผลิต
น า้มันของตนเอง และขณะที่น าเข้ามานั้นกรรมสิทธิ์ในเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ต่างๆ ยังเป็นของ
บริษัทฯอยู่ บริษัทฯจึงไม่ต้องเสียภาษีการค้าเพราะต้องด้วยข้อยกเว้นไม่ต้องเสียตามมาตรา ๗๙ 

 
ส่งพร้อมหนังสอืที่ สร.๐๘๐๒/๔๗๕๐ ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๑๐ 



 ๒ 

ตรี (๑๑)๑ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ แต่ถ้าเมื่อใดบริษัทฯ ได้น าเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ที่น าเข้ามา
เข้าติดต้ังในโรงกล่ันน า้มันอันเป็นผลให้เคร่ืองจักรและอุปกรณ์เหล่านั้นเปล่ียนกรรมสิทธิ์ตกเป็น
ของกระทรวงกลาโหม ตามข้อตกลงกับกระทรวงกลาโหม ดังที่ได้กล่าวมาข้างต้น กจ็ะต้องถือว่า
บริษัทฯ ได้ขายเคร่ืองจักรและอุปกรณ์เหล่านั้นให้แก่กระทรวงกลาโหม และจะต้องถือว่ามูลค่า
ของเคร่ืองจักรและอุปกรณ์นั้นเป็นรายรับซึ่งต้องเสียภาษีการค้าตามที่บัญญัติในมาตรา ๗๙ ทวิ 
(๔)๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๐๘ 

 
(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

กรกฎาคม ๒๕๑๐ 

 
๑ มาตรา ๗๙ ตรี รายรับจากกิจการดังต่อไปนี้  หรือที่มีลักษณะดังต่อไปนี้  ไม่ต้องรวม

ค านวณเพื่อเสยีภาษีการค้า 
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๑๑) การน าเข้าในราชอาณาจักรซึ่งสินค้าที่เป็นเครื่องจักร ส่วนประกอบและอุปกรณ์
เคร่ืองจักร เพื่อใช้ในการผลิตของตนเอง 

๒ มาตรา ๗๙ ทวิ กรณีต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นการขายสนิค้า และให้ถือมูลค่าของสนิค้าดังกล่าว
เป็นรายรับ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
(๔) กรณีที่ผู้น าเข้าโอนกรรมสทิธิ์หรือโอนการครอบครองซึ่งสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีการค้า

ตามมาตรา ๗๙ ตรี (๑๑) หรือน าสนิค้านั้นไปใช้ในการใดๆ ที่มิใช่การผลิตของตนเอง 
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เรื่อง ขอยกเว้นภาษีการค้าในการนําเครื่องจักรเข้ามาใช้ในการผลิต

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ สร.๐๕๐๓ /@๓๕ ลงวันที่ ๑๕
มกราคม ๒๕๑๐ ว่า กระทรวงการคลังได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นใน
บัญหาเกี่ยวกับการขอยกเว้นภาษีการค้าในการนําเครื่องจักรเข้ามาใช้ในการผลิต da บริษัทซัมมิท
ยินดัสเตรียล จํากัด ซึ่งเป็นผู้เช่าโรงกลั่นน้ามันบางจากของกระทรวงกลาโหมขอให้กรมสรรพกรสั่ง
ยกเว้นภาษีการค้าแก่เครื่องจักรและอุปกรณ์ต่างๆ ที่นําเข้ามาเพื่อขยายกําลังการผ
             ลิตของโรงงาน
และเพื่อซ่อมแซมเครื่องจักรเดิมของโรงงาน โดยขอให้ถือว่าเป็นเครื่องจักรฯ ที่นํามาใช้ในการ
ผลิตของตนเอง ซึ่งจะได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามมาตรา ๑๓ ตรี (oo) แห่งประมวลรัษฎากร
แต่กระทรวงการคลังเห็นว่า ถ้าพิจารณาตามมาตรา ๓๓ ตรี บริษัทฯ ควรได้รับยกเว้นภาษีการค้า
เพราะบริษัทฯ ได้นําเครื่องจักรมาใช้ในการผลิตของตนเอง แต่ลักษณะการผลิตของบริษัทฯ เป็น
การผลิตในโรงงานของผู้อื่น (โรงงานของกระทรวงกลาโหม) และนอกจากนี้ บริษัทฯ จะต้องโอน
กรรมสิทธิ์ในเครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวให้แก่กระทรวงกลาโหมตามสัญญ
             าเช่าซึ่งเข้า
บทบัญญัติมาตรา wee ทวิ (@) มีผลให้ต้องรับผิดเสียภาษีการค้า

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๑) ได้พิจารณาแล้วได้
ความตามข้อเท็จจริงว่า บริษัทซัมมิทอินดัสเตรียล จํากัด ได้ประกอบอุตสาหกรรมผลิตน้ามันโดย
เช่าโรงกลั่นน้ามันของกระทรวงกลาโหมทําการผลิต โดยมีข้อตกลงกับกระทรวงกลาโหมตาม
ข้อตกลงว่าด้วยการแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาเช่าโรงงานกลั่นน้ามันที่ ๒ ของกระทรวงกลาโหมว่า
“บรรดาเครื่องจักรกลและอุปกรณ์การกลั่นตลอดจนบรรดาทรัพย์สินต่าง ๆ ที่ได้จัดทําหรือสร้างขึ้น
ใหม่ตามความในสัญญาข้ลนี้
             ให้ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ให้เช่าทั้งสิ้นและให้ถือว่าเป็นทรัพย์สินที่เช่า
ตามสัญญานี้ด้วยโดยผู้เช่าจะคิดราคาตอบแทนจากผู้ให้เช่าไม่ได้” และผู้เช่าจะนําออกหรือขนย้าย
ออกจากโรงกลั่นหรือบริเวณโรงกลั่นไม่ได้ และต่อมาบริษัทซัมมิทอินดัสเตรียล จํากัด ได้นํา
เครื่องจักรและอุปกรณ์ต่าง ๆ เข้ามาเพื่อขยายกําลังการผลิตของโรงงาน ได้ความตามข้อเท็จจริง
ดังนี้

คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า การที่บริษัทซัมมิทอินดัสเตรียล จํากัด นํา

เครื่องจักรและอุปกรณ์ต่างๆ เข้ามา พึงถือได้ว่าเป็นการทีบริษัทฯ นําเข้ามาเพื่อใช้ในการผล
             ิต

ะ                    0      er            oe
น่ามันของตนเอง และขณะที่นําเข้ามานั้นกรรมสิทธิ์ในเครื่องจักรและอุปกรณ์ต่างๆ ยังเป็นของ
บริษัทฯอยู่ บริษัทฯจึงไม่ต้องเสียภาษีการค้าเพราะต้องด้วยข้อยกเว้นไม่ต้องเสียตามมาตรา aoe

ส่งพร้อมหนังสือที่ สร.๐๕๐๒/๕๓๐๓๕๐ ลงวันที ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๑๐
             [END PAGE 1]
             ๒

ตรี (๑๑)* แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ ๑๓) wa. ๒๕๐๕ แต่ถ้าเมื่อใดบริษัทฯ ได้นําเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่นําเข้ามา
va &        เ Fo we «oF      '   ซ            ซ์   1 &   a        a.   ซ่|
เข้าติดตั้งในโรงกลันนํามันอันเป็นผลให้เครื่องจักรและอุปกรณ์เหล่านั้นเปลี่ยนกรรมสิทธิตกเป็น
ของกระทรวงกลาโหม ตามข้อตกลงกับกระทรวงกลาโหม ดังที่ได้กล่าวมาข้างต้น ก็จะต้องถือว่า
บริษัทฯ ได้ขายเครื่องจักรและอุปกรณ์เหล่านั้นให้แก่กระทรวงกลาโหม และจะต้องถ
             ือว่ามูลค่า
ของเครื่องจักรและอุปกรณ์นั้นเป็นรายรับซึ่งต้องเสียภาษีการค้าตามที่บัญญัติในมาตรา oe ทวิ
(๕@” แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร

(ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๐๕

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๑๐

๑ มาตรา od ตรี รายรับจากกิจการดังต่อไปนี่ หรือที่มีลักษณะดังต่อไปนี่ ไม่ต้องรวม
คํานวณเพื่อเสียภาษีการค้า

ฯลฯ                           ฯลฯ

(๑๑) การนําเข้าในราชอาณาจักรซึ่งสินค้
             าที่เป็นเครื่องจักร ส่วนประกอบและอุปกรณ์
เครื่องจักร เพื่อใช้ในการผลิตของตนเอง

๒ มาตรา ๓๓ ทวิ กรณีต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นการขายสินค้า และให้ถือมูลค่าของสินค้าดังกล่าว
เป็นรายรับ

ฯลฯ                           ฯลฯ

(๕) กรณีที่ผู้นําเข้

Aa                       a     ech we      0
โอนกรรมสิทธิ์หรือโอนการครอบครองซึ่งสินค้าที่ได้รับยก เวนภาษการคา

a                »                 dons     a
ตามมาตรา ๑๕ 93 (oo) หรือนําสินค้านั้นไปใช้ในการใดๆ ที่มิใช่การผลิตของตนเอง
             [END PAGE 2]
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